
Pag. 1 di 5

ORIGINALE

COMUNE DI USSASSAI
PROVINCIA DI NUORO

Via Nazionale, 120 – 08040 Ussassai (NU) | +39 0782 55710
protocollo@pec.comune.ussassai.og.it | comune.ussassai.og.it

C.F. e P.IVA 00160240917

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Atto n. 20
del 28/07/2023

Oggetto: DIMISSIONI DEL CONSIGLIERE COMUNALE DEPLANO ENRICO.
IMPOSSIBILITA’ DI SURROGA PER ESAURIMENTO LISTA CANDIDATI

L'anno duemilaventitré il giorno ventotto del mese di luglio alle ore 16:07 in modalità mista presso la sala consiliare,
regolarmente convocato, si è riunito il Consiglio Comunale in prima convocazione e in sessione Straordinaria.

Ruolo Nominativo Presente Assente
Presidente del Consiglio
Comunale

USAI FRANCESCO Si

Consigliere DEPLANO SANDRO
SALVATORE

Si

Consigliera PUDDU MICHELA Si
Consigliera SERRAU TIZIANA Si
Consigliere PUDDU ANDREA DINO Si
Consigliere DEPLANO MAURIZIO Si
Consigliere MURA SERGIO Si
Consigliere LAI GIAN PAOLO Si
Consigliere DEPLANO ANDREA Si
Consigliere CABRAS FRANCESCO Si

Consiglieri presenti: 7
Consiglieri assenti: 3

Risulta che gli intervenuti sono in numero legale.

Assume la Presidenza Usai Francesco nella sua qualità di Presidente del Consiglio Comunale, che dichiara aperta la
riunione ed invita gli intervenuti a deliberare sull’oggetto sopraindicato, premettendo che sulla proposta è stato acquisito il
parere di cui all’articolo 49 del D.Lgs. 267/2000.

Partecipa con funzioni di verbalizzante, consultive e referenti il Segretario Comunale Dott.ssa Cuboni Cristina.

La seduta è Pubblica.



Pag. 2 di 5

IL CONSIGLIO COMUNALE

La seduta del Consiglio Comunale si è svolta in modalità mista, in conformità al Regolamento per lo
svolgimento in modalità telematica delle sedute del Consiglio e della Giunta Comunale, approvato con
deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 28.04.2022, con il Sindaco Francesco Usai e i Consiglieri,
Michela Puddu, Tiziana Serrau, Maurizio Deplano, Sergio Mura, Gian Paolo Lai, Andrea Deplano presenti nella
sede comunale mentre il Segretario Comunale Cristina Cuboni collegato da remoto, in videoconferenza. I
partecipanti sono stati individuati con certezza e possono seguire la presentazione delle proposte e la
discussione e intervenire alla discussione e alle operazioni di voto.
 

Premesso:

- che in data 25 e 26 ottobre 2020 hanno avuto luogo le consultazioni per l’elezione diretta del Sindaco e

del Consiglio Comunale del comune di Ussassai;

- Che e i risultati delle elezioni sono stati resi noti con manifesto datato 31.10.2020 affisso all’albo

pretorio;

- che, nella seduta del 06.11.2020 il Consiglio Comunale eletto si riuniva per la prima volta deliberando,

ai sensi dell’articolo 41 del Decreto Legislativo 267/2000, sulla condizione degli eletti secondo la

disciplina del titolo III capo II dello stesso Testo Unico;

- che a seguito delle verifiche sulle condizioni di eleggibilità il Consiglio convalidava l’elezione dei

Consiglieri indicati nella tabella che segue:

n. o. Ruolo Nominativo

1 Presidente del ConsiglioComunale USAI FRANCESCO
2 Consigliere DEPLANO SANDROSALVATORE
3 Consigliera PUDDU MICHELA
4 Consigliera SERRAU TIZIANA
5 Consigliere PUDDU ANDREA DINO
6 Consigliere DEPLANO MAURIZIO
7 Consigliere MURA SERGIO
8 Consigliere DEPLANO ENRICO
9 Consigliere LAI GIAN PAOLO
10 Consigliere DEPLANO ANDREA
11 Consigliere CABRAS FRANCESCO

Dato atto che con nota prot. n. 2890 del 26/07/2023 presentata al protocollo dell’ente il Consigliere Deplano

Enrico rassegnava le proprie dimissioni dalla carica di Consigliere comunale

Richiamato, in particolare, l'art. 38, comma 8, del D.Lgs. 267/2000 per il quale le dimissioni dalla carica di

Consigliere Comunale presentate al protocollo dell'Ente sono irrevocabili, non necessitano di presa d'atto e sono

immediatamente efficaci;

Richiamato altresì l'art. 45 del D.Lgs. 267/2000, ai sensi del quale il seggio che per qualsiasi causa rimanga

vacante è attribuito al candidato che nella medesima lista segue immediatamente l'ultimo eletto;

Dato Atto che, scorrendo la lista dei candidati non eletti della lista “Cambiare insieme”, non risultano ulteriori

candidati non eletti che possano pertanto subentrare in sede di surroga;

Preso Atto che la lista dei candidati risulta esaurita e pertanto, non potendo procedere alla surroga attingendo il

nominativo del candidato da altra Lista, il Consiglio Comunale risulta ora composto da N. 9 Consiglieri più il

Sindaco;



Pag. 3 di 5

Considerato che la cessazione dalla carica di un Consigliere Comunale non impedisce all’organo consiliare di

funzionare medio tempore, salvo appunto l’obbligo di tempestiva convocazione dell’assemblea per provvedere

alla surroga, in quanto l’art. 141 comma 1 lettera b) del D.Lgs. N. 267/2000 individua, tra le cause di

scioglimento del Consiglio Comunale, anche l’impossibilità di assicurarne il normale funzionamento,

circostanza che però si verifica con la “cessazione dalla carica per dimissioni contestuali, ovvero rese anche con

atti separati purché contemporaneamente presentati al protocollo dell’ente, della metà più uno dei membri

assegnati, non computando a tal fine il Sindaco”;

Vista la proposta formulata, nel testo risultante dalla presente deliberazione, dal Segretario Comunale cui

compete lo svolgimento dell’attività istruttoria accertativa dei presupposti giuridici e dei requisiti di legittimità

della proposta medesima;

Attesa la competenza del Consiglio Comunale in materia, ai sensi dell'art.42 del D. Lgs.267/2000;

Acquisito, sulla proposta di Deliberazione, il parere favorevole espresso dal Segretario Comunale, in ordine alla

regolarità tecnico-amministrativa, ai sensi dell'art. 49, 1° comma, del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267, modificato

dall'art. 3, 1° comma, del D.L. 10.10.2012, n. 174, convertito in L. 7.12.2012, n. 213, come riportato in calce

alla presente;

Dato atto che sulla presente proposta di deliberazione non è richiesta l’espressione del parere contabile, ex art.

49 D.Lgs. 267/2000, in quanto la medesima non ha riflessi diretti né indiretti sul bilancio dell’ente ed in

generale sulla gestione finanziaria;

Ritenuto necessario dover deliberare in merito

Visti:

- lo Statuto dell’Ente

- il D.lgs. 267/2000 recante “Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali”;

DELIBERA

Di dare atto che la premessa in narrativa è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, nonché

motivazione del dispositivo del presente atto;

Di dare atto che, a seguito dell’esaurimento della lista “Cambiare insieme”, e quindi dell’impossibilità di

surrogare il Consigliere dimissionario Sig. Deplano Enrico, il Consiglio Comunale risulterà composto da n. 10

Consiglieri incluso il Sindaco;

Di prendere atto che sul presente documento è stato acquisito il parere in ordine alla regolarità tecnico-

amministrativa, previsto dall’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni e

integrazioni, mentre non è necessario il parere di regolarità contabile;

Di disporre la tempestiva comunicazione della presente deliberazione all’Ufficio Territoriale del Governo di

Nuoro;

Di disporre la pubblicazione della presente deliberazione all’albo pretorio on line e nella sezione

amministrazione trasparente del sito istituzionale del Comune di Ussassai;

Con separata votazione, eseguita in forma palese e ad esito unanime, dichiara la presente Deliberazione

immediatamente eseguibile stante l’urgenza di provvedere, ai sensi dell’art.134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.



Pag. 4 di 5

Il presente verbale, letto ed approvato, viene così sottoscritto.

Presidente del Consiglio Comunale
Usai Francesco

Segretario Comunale
Dott.ssa Cuboni Cristina

Il presente documento informatico è firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) e
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

***

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA (art. 49 T.U.E.L. n. 267/2000)

VISTA la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere Favorevole

Ussassai, 27/07/2023

Il Responsabile del Servizio
Cuboni Cristina

Il presente documento informatico è firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) e
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Pag. 5 di 5

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio

CERTIFICA

che la presente deliberazione diventa esecutiva in data 28/07/2023 perché dichiarata immediatamente eseguibile (art.
134, comma 4, T.U.E.L. n. 267/2000).

Ussassai, 28/07/2023

Segretario Comunale
Dott.ssa Cuboni Cristina


		2023-08-01T10:20:49+0200
	Francesco Usai


		2023-08-01T10:22:15+0200
	Francesco Usai


		2023-08-02T07:22:00+0200
	CUBONI CRISTINA 390adde3353dd6e6d1c5d35ac0f677f16f5eca5f




